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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В последние годы отмечается рост заболеваний слизистой оболочки

полости рта (СОПР), что связано не только с тенденцией старения населения,

общесоматическими заболеваниями, наличием вредных привычек, ухудшением

окружающей среды, но и с распространением системных заболеваний, которые

проявляются на слизистой полости рта. Распространенность заболеваний СОПР

среди населения России варьируется от 3% до 20% [Гажва С.И. с соавт., 2014;

Михальченко А.В. с соавт., 2016; Дубовская И.В., 2017; Старикова И.В. с соавт.,

2017; Искакова М.К. с соавт., 2018]. Многие заболевания СОПР имеют

хроническое течение, а при неадекватной диагностике и лечении – тенденцию к

малигнизации. Злокачественные новообразования (ЗНО) СОПР являются тяжелой

патологией челюстно-лицевой области, которая отражается на качестве жизни

пациентов [Байриков И.М. с соавт., 2013; Муханов А.А., 2020; Сидорова А.С. с

соавт., 2020; R. Sannam Khan. et al., 2016].

Ежегодно в России регистрируется более 9500 новых случаев заболеваний

ЗНО СОПР, а запущенность достигает 62,8% [Каприн А.П. с соавт., 2020].

Запущенность случаев ЗНО СОПР продолжает иметь тенденцию к росту,

несмотря на визуальную доступность при обследовании полости рта и наличие

современных методов диагностики новообразований [Герасимова Л.П. с соавт.,

2017; Ауезова Э.Т. с соавт., 2018; Постников М.А. с соавт., 2021; Bray F. et al.

2018]. Пациенты с запущенными стадиями ЗНО СОПР нуждаются в проведении

дорогостоящего комбинированного или комплексного специального лечения,

которое может привести как к инвалидизации, так и к неблагоприятному исходу

[Егорова А.Г. с соавт., 2017; Заридзе Д.Г. с соавт., 2018; Нечаева О.Б., 2020].

Одной из актуальных проблем в стоматологии является ранняя диагностика

предраковых заболеваний и ЗНО слизистой оболочки полости рта. Предраковые

заболевания (ПЗ), как правило, не диагностируются на ранних стадиях развития,
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так как протекают без видимых клинических признаков, и пациенты не

обращаются за медицинской помощью [Гажва С.И., 2017; Гилева О.С., 2018;

Муханов А.А., 2020]. Внедрение массовых скрининговых программ с

использованием современных и доступных методов обследования позволило бы

решить проблему ранней диагностики новообразований СОПР [Быковская Т.Ю. с

соавт., 2017; Гринин В.М., 2018; Максимовская Л.Н., 2019]. Особая роль в

выявлении ПЗ и ЗНО СОПР отводится врачу-стоматологу первичного звена при

оказании стоматологической помощи пациентам [Шкаредная О.В. с соавт., 2017].

Диагноз ЗНО СОПР устанавливает врач-онколог на основании

гистологического заключения после выполненной биопсии и проведения ряда

дополнительных методов обследования. Установленные ошибочные диагнозы

пациентам с новообразованиями СОПР после проведенной биопсии чаще всего

связаны с отсутствием соответствующего инструментария, определением точного

места для забора материала и, как следствие, с неточным заключением морфолога

[Сулимов А.Ф. с соавт., 2013; Сосновская Л.А. с соавт., 2014; Степанов Д.А. с

соавт., 2019; Круглова И.А. с соавт., 2020; Орлов А.Е. с соавт., 2020; Рутковская А.С.

с соавт., 2020; Постников М.А. с соавт., 2021; Farhi D. et all., 2010; Alsarraf A.H. et

al., 2017; Pentenero M. et all., 2018].

Исходя из вышеизложенного, отметим, что наиболее перспективным

направлением является усовершенствование неинвазивных и инвазивных простых

и доступных методов диагностики на стоматологическом и онкологическом

приемах для снижения как ложноположительных, так и ложноотрицательных

результатов, которые влияют на постановку диагноза и последующее лечение.

Таким образом, высокая значимость выявления новообразований слизистой

оболочки полости рта подтверждает необходимость разработки и внедрения

новых подходов к проведению ранней диагностики ПЗ и ранних форм ЗНО

СОПР.

6

Степень разработанности темы исследования

В отечественной и зарубежной литературе недостаточно полно

представлена проблема применения информативных методов ранней диагностики

ПЗ и ЗНО у пациентов в условиях амбулаторного приема врача-стоматолога.

Не в полной мере учитываются клинические признаки, и не определены

критерии оценки патологического состояния при подозрении на новообразование

СОПР при обследовании пациентов в условиях первичного звена.

Существующие подходы к осуществлению диагностики новообразований

СОПР не имеют четкой последовательности проведения осмотра пациента,

отсутствуют четкие рекомендации по выполнению биопсии.

Все это послужило мотивацией к проведению настоящего исследования для

дальнейшего совершенствования способов ранней диагностики у пациентов

новообразований СОПР.

Цель исследования

Ранняя диагностика и снижение запущенности злокачественных

новообразований слизистой оболочки полости рта путем разработки и внедрения

индекса гистологической верификации и способа определения локуса при

выполнении инцизионной биопсии.

Задачи исследования

1. Провести ретроспективный анализ причин запущенности ЗНО слизистой

оболочки полости рта у пациентов Самарской области за период 2014–2019 гг.

2. Разработать протокол последовательного обследования и осмотра

слизистой оболочки полости рта пациентов с новообразованиями СОПР с

применением балльной системы их оценки.

3. Создать программу ЭВМ для систематизации и расчета данных

последовательного обследования и осмотра слизистой оболочки полости рта.

4. Оптимизировать методику выполнения биопсии у пациентов с

новообразованиями СОПР путем определения локуса.

5. Провести сравнительную оценку эффективности новых методов

диагностики с традиционными методами и разработать практические

рекомендации.
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Научная новизна исследования

Изучены и представлены показатели диагностики у пациентов

новообразований СОПР с применением основных и дополнительных методов

исследования.

Впервые предложен способ определения показаний для выполнения

гистологической верификации образования красной каймы губ и слизистой

полости рта у больного на приеме у врача-стоматолога с применением балльной

системы (патент РФ № 2738855, 2020 г.).

Впервые разработана программа ЭВМ для систематизации данных осмотра

полости рта и расчета индекса необходимости выполнения гистологической

верификации образований красной каймы губ и слизистой оболочки полости рта у

больных на приеме у врача-стоматолога (свидетельство РФ № 2021667870, 2021 г.).

Впервые предложен и внедрен способ определения локуса при выполнении

биопсии новообразования слизистой оболочки полости рта, основанный на

определении достоверно точного участка и двойном контроле при выполнении

биопсии (патент РФ № 2759077, 2021 г.).

Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные научно обоснованные данные определения показаний по

балльной системе с расчетом индекса необходимости гистологической

верификации (патент РФ № 2738855, 2020 г.) и определения локуса при

выполнении биопсии (патент РФ № 2759077, 2021 г.) расширяют теоретические

знания проведения дифференциальной диагностики новообразований СОПР и

служат ориентиром раннего выявления ПЗ и ЗНО у пациентов.

Практическое значение предложенных методов диагностики в условиях

первичного звена и онкологического диспансера, определение ИНГВ и локуса

инцизионной биопсии позволят с достоверной точностью определить зону забора

материала для гистологического исследования, исключая повторные биопсии.

Систематизация полученных данных при обследовании пациента с

новообразованием СОПР в программе ЭВМ позволит осуществлять сопровождение

пациента по принципу обратной связи между врачом-стоматологом первичного

звена и врачом-онкологом онкологического диспансера.
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Методология и методы диссертационного исследования

Методология диссертационного исследования построена на анализе

отечественной и зарубежной литературы, которая позволила определить

актуальность изучаемой проблемы по диагностике предраковых заболеваний и

злокачественных новообразований слизистой оболочки полости рта. В

соответствии с поставленными целью и задачами был разработан дизайн

диссертационного исследования, который включал в себя: изучение архивных

данных отчетно-статистических документов по форме № 027-2/У «Протокол на

случай выявления у пациента запущенной формы злокачественного

новообразования» ГБУЗ СОКОД за период 2014–2019 гг.; разработку протокола

последовательного обследования для определения показаний к выполнению

гистологической верификации и программы ЭВМ для расчета ИНГВ; наблюдение

за динамикой эффективности модифицированного подхода к проведению ранней

диагностики с определением индекса необходимости гистологической

верификации и определением локуса при выполнении биопсии в основной группе

(n = 73) пациентов с новообразованиями СОПР в сравнении с проведением

обследования и биопсии по традиционной методике в контрольной группе

(n = 63). Выбранные объекты исследования послужили методологической

основой выполнения научного исследования, базирующейся на принципах


[…]

гиперкератоза – 2 балла,
Наличие пятна, узла, узелка, бугорка, пузырька, пузыря,
гнойника, кисты – 1 балл,
Отсутствие образований – 0 баллов
Справка: нужное подчеркнуть

ПАЛЬПАЦИЯ
Отсутствие пальпируемого образования – 0 баллов,
Наличие пальпируемого образования – 1 балл;
Наличие пальпируемых регионарных
лимфатических узлов – 0,5 балла,
Отсутствие пальпируемых регионарных
лимфатических узлов – 0 баллов
Справка: нужное подчеркнуть

ОСМОТР с аутофлуоресцентной лампой «АФС»
Наличие коричнево-темного свечения – 2 балла;
Наличие розово-красного свечения – 1 балл;
Наличие зеленого свечения – 0 баллов
Справка: нужное подчеркнуть

ИНГВ Примечание:
ИНГВ - Индекс необходимости проведения
гистологической верификации
Локализация указывается буквенным
символом позади балла

ИНГВ менее 5 баллов – рекомендуется лечение
у стоматолога-терапевта и диспансерное
наблюдение с последующим повторным
осмотром через 14 дней;
ИНГВ 5 и более баллов – показано выполнение
биопсии
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Распределение пациентов в группах сравнения по локализациям и диагнозам

НОВООБРАЗОВАНИЯ СОПР
Основная группа Контрольная группа р

абс. % абс. %

ЗНО
Язык 13 17,8% 4 6,3% 0,079
Щека 4 5,5% 3 4,8% 0,841
Дно полости рта 5 6,8% 4 6,3% 0,819
Альвеолярный отросток верхней челюсти 2 2,7% 1 1,6% 1,000
Альвеолярная часть нижней челюсти 0 0,0% 0 0,0% –
Ретромолярная область 0 0,0% 2 3,2% 0,413
Мягкое небо 3 4,1% 1 1,6% 0,719
Твердое небо 0 0,0% 0 0,0% –
Итого ЗНО 27 37,0% 15 23,8% 0,141
ПЗ
Язык 14 19,2% 11 17,4% 0,971
Щека 17 23,3% 10 15,9% 0,387
Дно полости рта 0 0,0% 0 0,0%
Альвеолярный отросток верхней челюсти 2 2,7% 1 1,6% 1,000
Альвеолярная часть нижней челюсти 0 0,0% 0 0,0% –
Ретромолярная область 3 4,1% 0 0,0% 0,298
Мягкое небо 0 0,0% 0 0,0% –
Твердое небо 6 8,2% 1 1,6% 0,175
Итого ПНО 42 57,5% 23 36,5% 0,023
ДНО
Язык 1 1,4% 0 0,0% 1,000
Щека 1 1,4% 0 0,0% 1,000
Дно полости рта 0 0,0% 0 0,0% –
Альвеолярный отросток верхней челюсти 1 1,4% 0 0,0% 1,000
Альвеолярная часть нижней челюсти 0 0,0% 3 4,8% 0,194
Ретромолярная область 0 0,0% 0 0,0% –
Мягкое небо 0 0,0% 2 3,2% 0,413
Твердое небо 0 0,0% 0 0,0% 1,000
Итого ДНО 3 4,1% 5 8,0% 0,562
ВЗ 0,0% 0,0%
Язык 1 1,4% 11 17,4% 0,003
Щека 0 0,0% 5 7,9% 0,046
Дно полости рта 0 0,0% 0 0,0% –
Альвеолярный отросток верхней челюсти 0 0,0% 0 0,0% –
Альвеолярная часть нижней челюсти 0 0,0% 0 0,0% ––
Ретромолярная область 0 0,0% 0 0,0%
Мягкое небо 0 0,0% 1 1,6% 0,941
Твердое небо 0 0,0% 3 4,8% 0,194
Итого ВЗ 1 1,4% 20 31,7% < 0,001
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Распределение пациентов в группах сравнения по установленным диагнозам

после биопсий

Диагноз

Группы р
Основная
(n = 73)

абс.
%

Контрольная
(n = 63)

абс.
%

Злокачественные новообразования 27 37,0% 15 23,8% 0,141
Предраковые заболевания 42 57,5% 23 36,5% 0,023

Облигатные
Болезнь Боуэна 3 4,1% 0 0% 0,298

Факультативные предраковые заболевания
с большей потенциальной злокачественностью

Веррукозная лейкоплакия 12 16,4% 4 6,3% 0,120
Эрозивная лейкоплакия 6 8,2% 1 1,6% 0,175
Папиллома 6 8,2% 4 6,3% 0,931
Папилломатоз 7 9,5% 0 0% 0,033

Факультативные предраковые заболевания
с меньшей потенциальной злокачественностью

КПЛ гиперкератотическая 1 1,4% 2 3,2% 0,897
КПЛ язвенная форма 2 2,7% 0 0% 0,542
Плоская лейкоплакия 4 5,5% 8 12,7% 0,239
Хроническая язва 1 1,4% 4 6,3% 0,279
Доброкачественные
новообразования

3 4,2% 5 8,0% 0,569

Фибромы 1 1,4% 1 1,6% 0,542
Кисты и аденомы 1 1,4% 3 4,8% 0,510
Эпулис 1 1,4% 0 0% 0,941
Ангиофиброма 0 0% 1 1,6% 0,941
Воспалительные заболевания 1 1,4% 20 31,7% <0,001
КПЛ типичная форма 1 1,4% 1 1,6% 0,542
Гиперплазия сосочков 0 0% 3 4,8% 0,194
Гипертрофия сосочков 0 0% 4 6,3% 0,094
Гранулема 0 0% 3 4,8% 0,194
Воспаление малой слюнной
железы

0 0% 3 4,8% 0,194

ХРАС 0 0% 6 9,5% 0,023
Всего НЕ ЗНО 46 63,0% 48 76,2%
Всего 73 100% 63 100%
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