## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации**

*Габриеляна Алексея Григорьевича на тему*

**«Оптимизация диагностики новообразований слизистой оболочки**

**полости рта в практике врача-стоматолога»,**

**представленной на соискание ученой степени**

**кандидата медицинских наук**

**по специальностям 3.1.7. Стоматология,**

**3.1.6. Онкология, лучевая терапия**

Тема диссертационного исследования, без сомнения, является современной и актуальной.

Частота онкологических заболеваний челюстно-лицевой локализации с каждым годом имеет тенденцию к росту. Среди них особого внимания заслуживают опухоли полости рта (Александрова Л.М. и др., 2017; Каприн А.Д. и др., 2020). В связи с этим, несмотря на достигнутые успехи в лечении онкологической патологии слизистой оболочки полости рта, вопрос о своевременной диагностике опухолей данной локализации не утратил своей актуальности, а степень запущенности злокачественных новообразований имеет тенденцию к росту. В дифференциальной диагностике новообразований слизистой оболочки полости рта особую роль играет осведомленность врачей-стоматологов: знание признаков заболевания и применение современных методов обследования. К сожалению, для точной постановки диагноза возникает необходимость направления пациентов к врачу-онкологу, где применяются инвазивные методики, в первую очередь – биопсия (Казарина Л.Н. и др., 2019; Гальченко В.М. и др., 2020). Поэтому особую актуальность приобретает ранняя диагностика новообразований слизистой оболочки полости рта с использованием современных методов диагностики.

Проведенная диссертантом научно-исследовательская работа, направлена на раннюю диагностику предраковых заболеваний и злокачественных новообразований слизистой оболочки полости рта за счет разработки и

внедрения в стоматологическую и онкологическую практику новых методов обследования,

Автором проведено обследование 136 пациентов с новообразованиями слизистой оболочки полости рта. В исследовании использованы клинические, инструментальные методы диагностики, а также принципы доказательной медицины. На основе анализа причин запущенности злокачественных опухолей слизистой оболочки рта за период с 2014 по 2019 г. в Самарской области представлена характеристика дефектов, допущенных врачами первичного звена, а именно стоматологами. Диссертантом доказана эффективность разработанного и внедренного способа определения показаний для выполнения гистологической верификации новообразований красной каймы губ и слизистой полости рта у больных на приеме у врача-стоматолога с применением балльной системы (патент РФ № 2738855, 2020 г.), а также способа определения локуса при выполнении биопсии новообразования слизистой оболочки полости рта, основанного на определении точного места и контроле при выполнении биопсии (патент РФ № 2759077, 2021 г.) в сравнении с традиционными методами диагностики. Автором разработана и применена программа ЭВМ для сопровождения пациентов по принципу обратной связи между врачом-стоматологом первичного звена и врачом-онкологом онкологического диспансера.

Основные положения диссертации отражены в 18 публикации, в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ 6 работ.

Научная новизна диссертационного исследования подтверждена двумя патентами на изобретение и одним свидетельством на программу ЭВМ. Результаты научной работы доложены и обсуждены на конференциях, симпозиумах и съездах регионального и всероссийского уровня. Полученные результаты исследования позволили сформулировать практические рекомендации для внедрения как в клиническую практику, так и в учебный процесс.

Критических замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Габриеляна Алексея Григорьевича «Оптимизация диагностики новообразований слизистой оболочки полости рта в практике врача-стоматолога» представляет собой

самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме современной стоматологии и онкологии полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. постановления Правительства РФ от 20.03.2021 № 426), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Габриелян Алексей Григорьевич – заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.7. стоматология, 3.1.6. онкология, лучевая терапия

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета 21.2.061.02

Заслуженный врач Российской Федерации,
доктор медицинских наук (3.1.7. стоматология), профессор,
заведующий кафедрой терапевтической стоматологии
ФГБОУ ВО СГМУ Минздрава России

Николаев Александр Иванович

« 20 » апрель 2022 года.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Смоленский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации.
Адрес: 214019, г. Смоленск, ул. Крупской, д. 28
Телефон: 8 (4812) 55-02-75
Факс: 8 (4812) 52-01-51
Сайт: <http://www.smolgmu.ru>;
E-mail: [adm@smolgmu.ru](mailto:adm@smolgmu.ru).